2023/10/04
2023年度第 4 回 DRP検討委員会

資料 1

2023 年度 DRP 検討委員会

第 3 回会合議事録（案）

日時： 2023年 8 月 23日（水） 10:00～11:40
場所： オンライン

1. 議題：

1. 2023 年度第 2 回会合議事録（案）の確認
2. 2023 年度第 2 回 JP-DRP パネリスト候補者研修について（継続）
3. 過去の裁定のデータベース化について（継続）
4. その他

2. 資料一覧：

資料 1   2023 年度 DRP 検討委員会第 2 回会合議事録（案）

参考資料 2  2023 年度パネリスト候補者研修について

3．出席者(50音順)(敬称略)

 氏名 所属

DRP 検討委員会 委員長 井上  葵
アンダーソン・毛利・友常 法律事務所 外国法

共同事業 弁護士

DRP 検討委員会 委員 卜部 晃史 弁護士法人 瓜生・糸賀 法律事務所 弁護士

DRP 検討委員会 委員 早川 吉尚 立教大学 教授/弁護士

DRP 検討委員会 委員 山口 裕司 大野総合 法律事務所 弁護士
日本知的財産仲裁センター運営委員

担当理事 曽根 秀昭 JPNIC 常務理事 DRP 担当

JPNIC 事務局：高山 由香利、根津 智子

4．傍聴

株式会社日本レジストリサービス（JPRS） 1 名

5．議事

10 時 00 分に井上委員長により開会された。

議題 1．2023 年度第 2 回会合議事録（案）の確認

・委員からは特段の意見はなく、原案のまま確定した。

議題 2．2023年度第 2 回 JP-DRP パネリスト候補者研修について（継続）

・第 2 回 JP-DRP パネリスト候補者研修を 2023 年 11 月 7 日(水) 13:30 より東京・仲裁審問

東京施設で開催することについて議論し、進めていくこととなった。

・併せて第 2 回研修の案内の方法や、案内の際にパネリスト候補者研修に参加しやすくす

るための、アンケートの実施および後日のオンデマンド配信の方法等の議論がされた。

議題 3．過去の裁定のデータベース化について（継続）

・現在の DRP 検討委員会の委員 4 名に 2 名のメンバーを加えて、裁定例の研究を行うチー

ムを作って活動を進めていくことが議論された。日本知的財産仲裁センターにより下され

た裁定は、現在 180 件を超えており、過去の裁定文を研究し、裁定文の検索性を高めるこ

とは、裁定の質向上に資するのみならず、一般ユーザーにも有益との見解が共有されている。

そこで、これまでの裁定文をレビューし、カテゴリ分けを行い、データベース化して公開す

ることを計画する。これを具体的に始動していくまでの道筋や、また始動後にどのように複

数のメンバーで裁定例分類の質を保つか等について、議論を実施した。

・次回までにデータベース（プロトタイプ）の挙動について、今一度確認できるよう、資料

等の準備を事務局が行うことになった。

議題 4．その他

・次回の日時調整以外に、その他の議題は呈されなかった。

・次回検討委員会は、2023 年 10 月 4 日（水）10:00～12:00 でオンライン開催することと

する。

以上をもって、井上委員長により会議は 11 時 40 分に閉会された。

以上